2018-113 2018 年 12月 8 日 2018 年 11 月业务量数据的自愿性信息披露公告

2018-114 2018 年 12月 14 日 2018 年度第三次临时股东大会决议公告

2018-115 2018 年 12月 14 日 第九届董事会 2018 年度第十次临时会议决议公告

2018-116 2018 年 12月 14 日 第九届监事会 2018 年度第六次临时会议决议公告

2018-117 2018 年 12月 14 日
关于与招商局（辽宁）港口发展有限公司签署《股权托管协议》暨

关联交易公告

2018-118 2018 年 12月 14 日 关于拟变更公司名称、证券简称和证券代码及停牌的提示性公告

2018-119 2018 年 12月 15 日 关于完成工商变更登记的公告

2018-120 2018 年 12月 21 日 关于公司股票停牌暨拟变更证券简称和证券代码的提示性公告

2018-121 2018 年 12月 24 日
招商局港口集团股份有限公司关于董事、监事和高级管理人员持股

情况变动的报告

2018-122 2018 年 12月 24 日 关于发行股份购买资产相关方承诺事项的公告

2018-123 2018 年 12月 25 日
关于控股子公司招商局港口全资下属公司签署前海土地整备协议的

公告

2018-124 2018 年 12月 26 日 关于公司股票复牌暨变更证券简称和证券代码实施的公告

二十、公司子公司重大事项

2018年2月25日，招商局港口完成收购巴西TCP90%股权。

2018年3月20日，招商局港口董事会宣布议决委任付刚峰先生为招商局港口执行董事及董

事会主席。

 招商局港口集团股份有限公司 2018年年度报告全文

79

2018年6月14日，招商局港口完成向股东CMU收购其于澳洲纽卡斯尔港的全部50%股权。至

此，招商局港口全球港口布局覆盖六大洲。

2018年8月6日，招商局港口完成发行总额为15亿美元的定息担保票据，并于香港联合交

易所有限公司挂牌交易。

2018年12月24日，招商局港口与深圳市规划和国土资源委员会、深圳市前海深港现代服

务业合作区管理局、招商局集团、深圳市前海平方园区开发有限公司、招商蛇口、深圳市招

商局蛇口资产管理有限公司、招商蛇口的多家附属公司及深圳市招商前海驰迪实业有限公司

订立土地整备协议，以进一步统筹及管理招商局集团目前所持位于中国深圳前海的土地的各

种权益。

 招商局港口集团股份有限公司 2018年年度报告全文

80

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 160,106 0.02% 1,148,648,648 0 0 52,050 1,148,700,698 1,148,860,804 64.06%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 160,106 0.02% 0 0 0 52,050 52,050 212,156 0.01%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 160,106 0.02% 0 0 0 52,050 52,050 212,156 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 1,148,648,648 0 0 0 1,148,648,648 1,148,648,648 64.05%

其中：境外法人持股 0 0.00% 1,148,648,648 0 0 0 1,148,648,648 1,148,648,648 64.05%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 644,603,624 99.98% 0 0 0 -52,050 -52,050 644,551,574 35.94%

1、人民币普通股 464,859,300 72.10% 0 0 0 -3,976 -3,976 464,855,324 25.92%

2、境内上市的外资股 179,744,324 27.88% 0 0 0 -48,074 -48,074 179,696,250 10.02%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 644,763,730 100.00% 1,148,648,648 0  0  0  1,148,648,648 1,793,412,378 100.00%

股份变动的原因：

1、公司发行股票；2、公司董监高变动。

股份变动的批准情况

2018年6月19日和7月9日，公司分别召开第九届董事会2018年度第五次临时会议和第六次

临时会议，审议通过《关于公司符合发行股份购买资产并募集配套资金条件的议案》《关于

 招商局港口集团股份有限公司 2018年年度报告全文

81

公司向特定对象发行股份购买资产方案的议案》《关于公司与招商局集团（香港）有限公司

签署<关于招商局港口控股有限公司之一致行动协议>的议案》《关于公司募集配套资金的议

案》《关于<深圳赤湾港航股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

（草案）>及其摘要的议案》《关于与特定对象签署附条件生效的<发行股份购买资产协议>

及<减值补偿协议>的议案》《关于与特定对象签署附条件生效的<《发行股份购买资产协议之

减值补偿协议》之补充协议>的议案》《关于提请公司股东大会批准China Merchants

Investment Development Company Limited免于以要约方式增持股份的议案》等与本次交易

相关的议案。

2018年6月28日，国务院国资委出具《关于深圳赤湾港航股份有限公司非公开发行A股股

份有关问题的批复》（国资产权[2018]360号），原则同意招商港口本次非公开发行不超过

114,864.8648万股A股股份支付购买招商局港口股份对价，及发行不超过12,895.2746万股A

[…]

2018年10月30日，中国证监会出具《关于核准深圳赤湾港航股份有限公司向China

Merchants Investment Development Company Limited发行股份购买资产并募集配套资金的

批复》（证监许可[2018]1750号），核准本次交易。

2018年11月2日，根据深圳市经济贸易和信息化委员会于出具的《外商投资企业变更备案

回执》（编号：粤深外资备201800004），招商港口已完成本次收购涉及的外国投资者战略投

资上市公司相关外商投资企业变更备案手续。

股份变动的过户情况

 招商局港口集团股份有限公司 2018年年度报告全文

82

2018年12月25日，招商港口向CMID发行的1,148,648,648股A股股票在中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司完成登记，2018年12月26日，此部分股票在深交所上市交易。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

报告期初，公司股本为6.45亿股，增发股份完成后，股本增加至17.93亿股，根据中国证

监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披

露》的有关规定，公司在计算2016年、2017年的每股收益、每股净资产时，均以17.93亿的股

本作为计算基准，因此，公司重组前后的股本变化对比较会计报表列示的每股收益、每股净

资产等财务指标没有影响。

公司发行股份购买资产完成时间为2018年12月26日，即日起本公司将招商局港口纳入合

并报表范围。按最近经重述的2017年合并财务报表中归属于上市公司股东的净利润及最新总

股本计算的基本每股收益为1.32元/股、稀释每股收益1.32元/股，归属于公司普通股股东的

每股净资产为15.88元/股。

为了给投资者提供可比的财务信息，本公司披露了最近两年重述前、重述后的基本每股

收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标，详见本报告“第二

节公司简介和主要财务指标”之“六、主要会计数据和财务指标”。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

 招商局港口集团股份有限公司 2018年年度报告全文

83

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限

售股数

本期解

除限售

股数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因

解除限售

日期

China Merchants

Investment

Development

Company Limited

0 0 1,148,648,648 1,148,648,648

报告期内招商港口向

CMID 发行 A股股份

1,148,648,648 股，新股

上市时 CMID做出限售承

诺，详见本报告“第五节

重要事项”之“三、承诺

事项履行情况”

2022 年 6

月 25 日

张建国 55,712 0 18,570 74,282

根据《公司章程》及相关

法律法规规定

2019 年 5

月 12 日

赵朝雄 48,716 0 16,238 64,954
2019 年 5

月 5 日

王永立 3,739 0 1,246 4,985
2019 年 5

月 12 日

姚胜兰 19,500 0 6,500 26,000
2019 年 5

月 5 日

袁宇辉 10,530 0 0 10,530 -

倪克勤 21,909 0 0 21,909 -

郑少平 0 0 9,496 9,496 -

合计 160,106 0 1,148,700,698 1,148,860,804  --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期 获准上市交易数量

交易终

止日期

股票类

发行 A 股 2018-12-25 21.46 元/股 1,148,648,648 2018-12-26 1,148,648,648 -

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

2018年12月25日，本公司发行的1,148,648,648股A股股票在中国证券登记结算有限责任

 招商局港口集团股份有限公司 2018年年度报告全文

84

公司深圳分公司完成登记，2018年12月26日，此部分股票在深交所上市交易。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

招商港口以发行股份方式购买CMID持有的招商局港口1,313,541,560股普通股股份（约占

招商局港口已发行普通股股份总数的39.45%），交易金额为2,465,000.00万元。按照本次发

行股票价格21.46元/股计算，本次招商港口向CMID发行的A股股票数量为1,148,648,648股。

此部分股票于2018年12月25日于中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成登记，并于

2018年12月26日上市，详见公司2018年12月24日刊登的《招商局港口集团股份有限公司发行

股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书》。

本次交易完成后，公司将招商局港口纳入合并范围，合并报表的资产规模显著增长,但不

改变公司的资产及负债结构。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数

35,642（其中 A股

24,924 户，B 股

10,718 户）

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

35,972（其中 A

股 25,184户，

B 股 10,788

户）

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

0

年度报告披露日前

上一月末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持股

数量

报告期内增减

变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结

的股份数量

（股）

China Merchants

Investment Development

Company Limited

境外法人 64.05% 1,148,648,648 1,148,648,648 1,148,648,648 0 0

招商局港通发展（深圳）有

限公司

境内一般

法人
20.68% 370,878,000 370,878,000 0 370,878,000 0

布罗德福国际有限公司 境外法人 3.08% 55,314,208 55,314,208 0 55,314,208 0

CMBLSA RE FTIF TEMPLETON

ASIAN GRW FD GTI 5496
境外法人 2.42% 43,445,204 -4,469,750  0 43,445,204 未知

 招商局港口集团股份有限公司 2018年年度报告全文

85

NORGES BANK 境外法人 0.16% 2,802,863 0  0 2,802,863 未知

招商证券香港有限公司 国有法人 0.15% 2,641,020 514,998  0 2,641,020 未知

麦淑青
境内自然

人
0.13% 2,361,047 122,700  0 2,361,047 未知

VANGUARD EMERGING MARKETS

STOCK INDEX FUND
境外法人 0.12% 2,229,700 -387,818   0 2,229,700 未知

中国建设银行股份有限公司

－景顺长城量化精选股票型

证券投资基金

基金、理

财产品等
0.08% 1,495,654 735,993  0 1,495,654 未知

CANADA POST CORPORATION

REGISTERED PENSION PLAN
境外法人 0.08% 1,446,906 -132,190  0 1,446,906 未知

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10名股东的情况（如有） 不适用